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Punkt 1: Fraværende

00.22.04-P35-7-21

Resumé

Sagsforløb: BS

 

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Ingen fraværende.



Punkt 2: Bemærkninger/ændringer til dagsordnen

00.22.04-P35-7-21

Resumé

Sagsforløb: BS

 

Sagsfremstilling

Eventuelle bemærkninger/ændringer til dagsordnen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Ingen bemærkninger/ændringer.



Punkt 3: Kapacitetsudfordringer på 0-2 årsområdet

28.09.00-P00-1-24

Resumé

Sagsforløb: BS

Brønderslev Kommune oplever fortsat udfordringer med pasningskapaciteten på 0-2 årsområdet. I den forbindelse har
Fagforvaltningen for Børn og Kultur udarbejdet forslag til mulige løsninger både på den korte, mellemlange og lange
bane.

Børne- og Skoleudvalget skal beslutte hvilke løsninger, der skal arbejdes videre med for at imødekomme pasningsbehovet
i Brønderslev Kommune på 0-2 årsområdet.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget har ad flere omgange været orienteret omkring udfordringer med pasningskapaciteten på 0-2
årsområdet i Brønderslev Kommune samt mulige løsninger herpå. På Børne- og Skoleudvalgets møde den 15. august
2023 blev udvalget orienteret om børnetalsprognosen 2023-2031.

Ifølge børnetalsprognosen 2023-2031 forventes det, at der vil være en vækst på 3 % af børn i alderen 0-2 år fra 2023 til
2031 i Brønderslev Kommune. Væksten forventes størst i Hjallerup by, Brønderslev by, Dronninglund by og landområde
Øst. Børne- og Skoleudvalget har efterspurgt oplysning om, hvor i landområderne, at børnetalsudviklingen forventes at
stige. I landområde Vest er det kun i Øster Brønderslev, at der forventes en stigning i børneantallet på 3 % (fra 69 til 71
børn), og i landområde Øst forventes der en stigning i antallet af børn i Agersted og Asaa med hhv. 13 % (fra 30 til 34
børn) og 21 % (fra 42 til 51 børn).

Det skal bemærkes, at børnetalsprognosen er et skøn på, hvor mange børn man forventer, at der vil være i 2023 og frem til
2031 i kommunen, og at det ikke er muligt at give et præcist bud på, hvordan de reelle børnetal ser ud i fremtiden. Det
kan dog konstateres, at når prognosetallene for antallet af børn i alderen 0-2 år i 2023 sammenlignes med de reelle
børnetal fra 2023, er der i meget vid udstrækning overensstemmelse mellem disse.

I Brønderslev Kommune opleves det allerede nu, at pasningskapaciteten på 0-2 årsområdet er og bliver udfordret.
Dagplejen er den primære pasningsmulighed for 0-2-årige i Brønderslev Kommune. Derfor vil det også være et
pasningstilbud i dagplejen, som de fleste forældre bliver tilbudt, eftersom vuggestuerne tilnærmelsesvist er fyldt op og
flere har en længere venteliste. De kommunale driftsudgifter pr. barn (2024) er 86.955 kr. pr. barn i dagpleje og 119.724
kr. pr. barn i vuggestue.

Pasningskapacitet i dagplejen

Dagplejen har på nuværende tidspunkt til og med juli 2024 plads til 480 børn.  Til og med juli 2024 formoder Dagplejen,
at de kommer til at mangle omkring 32 pladser. Det er vigtigt at understrege, at tallene er et øjebliksbillede og løbende
kan ændre sig f.eks. ved sygemelding eller ansættelse af ny dagplejer.

Dagplejen kommer derfor til at mangle mellem 6-8 dagplejere i foråret. Aktuelt mangler der dagplejere i Hjallerup,
Dronninglund, Øster Brønderslev, Brønderslev by, Asaa og Klokkerholm.  

På trods af at Dagplejen intensivt og ihærdigt løbende har forsøgt at rekruttere dagplejere, har det ikke været muligt at
rekruttere tilstrækkeligt med dagplejere til at dække behovet for pasning.

I marts 2024 har 37 ud af de 137 dagplejere i kommunen 5. barn i den enkelte dagpleje. Det bemærkes, at der i de aktuelle
overenskomstforhandlinger indgår et forslag fra de faglige organisationer om at fjerne muligheden for, at dagplejere kan
have 5 børn i dagpleje.

Pasningskapacitet i vuggestuer og børnehaver

Vuggestuerne i Brønderslev Kommune er som nævnt tilnærmelsesvist fyldt op. Der er ventelister til de fleste kommunale
vuggestuer.



I Dagtilbudsområde Vest er kapaciteten i vuggestuerne fra marts 2024 og frem 118 pladser. Antallet af vuggestuepladser
er inklusiv den nye kommunale institution Vuggestuen Hedelundsgade, hvor der er oprettet plads til 24 børn fra den
private institution Vuggestuen Troldehøj.

I dagtilbudsområde Øst er kapaciteten i vuggestuerne fra marts 2024 og frem 40 pladser.

Ifølge børnetalsprognosen forventes en vækst frem til 2031 i antallet af børn i alderen 0-2 år i Brønderslev Kommune.
Antallet af børn i 0-2-årsalderen med behov for et pasningstilbud antages derfor ikke at blive mindre.  

I børnehaverne er der ikke udfordringer med manglende pladser bortset fra Dronninglund. Der er flere af børnehaverne i
Brønderslev by, hvor der er pladser i overskud. Dette belyses nærmere i forslag 6 i bilaget med løsningsforslag.   

Samlet set skønner Fagforvaltningen for Børn og Kultur, at der kommer til at mangle pasningskapacitet til omkring 32
børn i alderen 0-2 år i nærmeste fremtid. Fagforvaltningen for Børn og Kultur har på baggrund af tallene opstillet
følgende løsningsforslag på den korte, mellemlange og lange bane.

Kortsigtede løsninger

Forslag 1: Gøre Vuggestuen Hedelundsgade til en permanent kommunal vuggestue samt opjustere antallet af
pladser fra 24 til 30
Forslag 2: Oprettelse af minigæstehuse i Brønderslev by
Forslag 3: Oprettelse af minigæstehus i et eksisterende lokale i Børnehaven 7-spring
Forslag 4: Tilskud til pasning af egne børn

Mellemlange løsninger

Forslag 5: Etablering af pavillon hos Børnehuset Fasanen
Forslag 6: Omlægning af børnehavepladser til vuggestuepladser
Forslag 7: Oprettelse af vuggestue ved etablering af tilbygning hos Børnehaven 7-spring i Hjallerup
Forslag 8: Oprettelse af vuggestue ved etablering af tilbygning hos Børnehuset Den Grønne Giraf i Dronninglund  
Forslag 9: Etablering af nye integrerede institutioner i Brønderslev by.
Forslag 10: Oprettelse af stordagpleje i Thise

Langsigtede løsninger

Forslag 11: Undersøge andre muligheder for permanente dagtilbud.

Uddybning af de nævnte løsningsforslag kan læses i vedlagt bilag.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Børne- og Skoleudvalget beslutter hvilke forslag, der skal arbejdes
videre med i forhold til at imødegå udfordringer med pasningskapaciteten på 0-2-årsområdet.

Beslutning

Der arbejdes videre med forslag 1 og forslag 6. I Hedelundsgade opnormeres til 30 pladser. Tilbuddene skal anvendes så
længe, der er en pasningsudfordring, der ikke kan løses andre steder. Der laves beregninger på forslag 3, forslag 7 og
forslag 8. K og LA ønsker, at rejse forslag 4 til drøftelse i Byrådet. 

 

Bilag

Løsningsforslag til at imødekomme pasningsudfordringer på 0-2 årsområdet i Brønderslev Kommune

Oversigt over pasningskapacitet på 0-2 årsområdet i Brønderslev Kommune

Supplering til børnetalsprognose for 2023-2031



Punkt 4: Videre arbejde med stordagpleje i Thise

81.01.01-P21-1-21

Resumé

Sagsforløb: BS

Børne- og Undervisningsministeriet har indgivet svar til Ankestyrelsen omkring lovgrundlag i forbindelse med sag om
oprettelsen af en stordagpleje i et andet hjem. Blandt andet opfordrer Børne- og Undervisningsministeriet til fleksibilitet i
forhold til rammer for oprettelse af dagtilbud i kommunerne. 

Det skal bemærkes, at der ikke er kommet en afgørelse i sagen endnu.

Børne- og Skoleudvalget skal beslutte, om der skal arbejdes videre med oprettelsen af stordagplejen i Thise, eller om der
fortsat skal afventes Ankestyrelsens afgørelse af sagen.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget besluttede den 12. december 2022, at der skulle oprettes stordagpleje for at imødekomme
pasningsudfordringerne på 0-2-år området i Brønderslev Kommune. Til Børne- og Skoleudvalgsmødet den 26. september
2023 blev der orienteret om, at BUPL har klaget til Ankestyrelsen og bedt dem om at vurdere, om oprettelsen af en
stordagpleje i et andet hjem er inden for dagtilbudslovens rammer. Klagen kommer på baggrund af, at der i Hedensted
Kommune er oprettet stordagpleje. Udvalget har på baggrund af denne sag valgt, at Brønderslev Kommune afventer
Ankestyrelsens afgørelse, før der arbejdes videre med oprettelsen af stordagplejen i Thise.   

Det skal bemærkes, at der ikke er kommet en afgørelse i sagen endnu, men at Børne- og Undervisningsministeriet har
indgivet svar om lovgrundlaget til Ankestyrelsen. Oplysninger om svaret er fundet på Fagbladet FOA's hjemmeside, som
har fået aktindsigt i Børne- og Undervisningsministeriets svar til Ankestyrelsen. Her fremgår det, at Børne- og
Undervisningsministeriet blandt andet har indgivet følgende svar: 

”Det fremgår direkte af dagtilbudsloven, at dagpleje kan etableres i andre lokaler end børnenes hjemlige miljø, og at
dagpleje adskiller sig fortrinsvis fra daginstitutioner ved, at pasningen omfatter et mindre antal børn, og at pasningen som
oftest foregår i private hjem eller i andre velegnede lokaler end børnenes hjemlige miljø, eksempelvis i boligbebyggelse,
bofællesskaber. Det er desuden en forudsætning, at dagplejeren eller barnet har tilknytning til de lokaler, der benyttes til
dagplejen.”

Ligeledes opfordrer Børne- og Undervisningsministeriet ifølge Fagbladet FOA til fleksibilitet i forhold til rammer for
oprettelse af dagtilbud i kommunerne, særligt eftersom flere kommuner møder rekrutteringsudfordringer på
dagtilbudsområdet. Derudover at rammerne for etablering af dagpleje i andre lokaler end private hjem ikke bør fortolkes
på en for snæver måde. Børne- og Undervisningsministeriet har ligeledes svaret følgende:

”Samlet er det derfor ministeriets opfattelse, at den kommunale praksis i Hedensted er i overensstemmelse med
dagtilbudslovens regler om dagpleje. Som anført har ministeriet herved dog ikke taget stilling til den konkrete placering af
de omhandlede stordagplejere.”

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Børne- og Skoleudvalget  beslutter, om der skal arbejdes videre med
oprettelsen af stordagplejen i Thise, eller om der fortsat skal afventes Ankestyrelsens afgørelse af sagen.

Indstilling

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, den 6. februar 2024, punkt 8:

Punket udsættes til martsmødet og genoptages under den samlede pasningsudfordring på 0 – 2 års området.

Janni M. Høybye var fraværende.

Beslutning

Et flertal bestående af K, S og SF beslutter at afvente ankestyrelsens afgørelse. V og LA ønsker, at påbegynde arbejdet
med stordagplejen nu.



Punkt 5: Frigivelse af anlægsmidler - oprettelse af Vuggestuen
Hedelundsgade

28.03.00-P00-1-24

Resumé

Sagsforløb: BS/ØK/BY

Byrådet har i budget 2024 afsat 3 mio. kr. som rammebeløb til etablering af daginstitutionspladser.

Byrådet anmodes om at frigive 710.000 kr. af disse anlægsmidler, som skal anvendes til etablering af Vuggestuen
Hedelundsgade.

Sagsfremstilling

I budget 2024 er der afsat 3 mio. kr. til ”Rammebeløb til etablering af daginstitutionspladser”.  Byrådet anmodes om at
frigive 710.000 kr. af disse anlægsmidler, som skal anvendes til etablering af Vuggestuen Hedelundsgade.  

Midlerne skal anvendes til at etablere og istandsætte lokalerne på Hedelundsgade 2, som skal stå klar til, at Vuggestuen
Hedelundsgade åbner den 1. marts 2024. Etableringen og istandsættelse af lokaler vedrører etablering af toiletområde og
garderobeskabe, tilpasning af køkkenområde, etablering af ventilationsanlæg, ABA-anlæg og overdækning, indvendig
vedligeholdelse af vægge og lofter samt opgradering af belysning og eksisterende udhus til barnevognsskur.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Byrådet frigiver anlægsmidler på 710.000 kr. til etableringen af
Vuggestuen Hedelundsgade.

Økonomi og finansiering

På anlægsbudgettet i 2024 er der afsat 3,0 mio. kr. i puljen "Etablering af daginstitutionspladser". Herudover forventes der
overført 0,757 mio. kr. af uforbrugte midler fra 2023, hvorefter puljen i 2024 er på 3,757 mio. kr. Frigives beløbet på
0,710 mio. kr. til etablering af vuggestuen Hedelundsgade er der 3,047 mio. kr. tilbage i puljen i 2024.

Ejendomsservice har beregnet, at etableringen af vuggestuen vil give øget driftsudgifter på 114.000 kr. årligt til rengøring,
el, vand og varme mv.

Beslutning

Indstilles godkendt.



Punkt 6: Rammeforsøg med udskolingslinje EUD 8. og 9. klasse

17.00.00-G01-4-19

Resumé

Sagsforløb: BS

Brønderslev Kommune får mulighed for at deltage Børne- og Undervisningsministeriets rammeforsøg vedrørende elever i
8. og 9. klasse, hvor eleverne får mulighed for at kombinere fag i folkeskolen med praksisorienterede fag på en
erhvervsskole.

Det er en forudsætning, at forsøgsdeltagelsen godkendes politisk og blandt skolebestyrelsen (-erne).

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Børne- og Skoleudvalget træffer beslutning om deltagelse i
rammeforsøget.

Sagsfremstilling

Siden 2020 har udvalgte elever i 8. og 9. klasse på landsplan fået undervisning i en reduceret fagrække i folkeskolen,
samtidig med at de har haft praksisorienterede valgfag på erhvervsuddannelserne. 

Der har været gode erfaringer fra tidligere rammeforsøg, og derfor åbner Børne- og Undervisningsministeriet endnu en
ansøgningsrunde til rammeforsøget for kommuner, som ønsker at deltage forsøget i skoleårene 2024-25 og 2025-26.

Målgruppen for forsøget er unge, der er i risiko for ikke at påbegynde eller gennemføre en ungdomsuddannelse,
eksempelvis elever, som mangler motivation i undervisningen.

Formålet med forsøget er at afprøve, om en alternativ organisering af undervisningen får flere elever til at gennemføre
folkeskolen og søge optagelse på en erhvervsuddannelse efter 9. klasse.

Det forudsættes som udgangspunkt, at kommunen afholder alle udgifter knyttet til deltagelse i rammeforsøget, men det er
muligt, at der på et senere tidspunkt vil blive midler at søge for deltagende kommuner i rammeforsøget.

Det er en forudsætning for deltagelse, at kommunen indgår en driftsoverenskomst med en eller flere erhvervsskoler om
gennemførslen af undervisning på erhvervsskolen. Det er ligeledes en forudsætning, at forsøgsdeltagelsen godkendes
politisk og blandt skolebestyrelsen (-erne).

Fagforvaltningen foreslår, at de praksisorienterede klasser bliver placeret på Dronninglund Skole. På skolen er der den
fysiske kapacitet, der skal til for at kunne rumme en ekstra 8. og 9. klasse.

Der er ansøgningsfrist senest den 20. marts 2024.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Børne- og Skoleudvalget træffer beslutning om deltagelse i
rammeforsøget.

Beslutning

Der laves en ansøgning om deltagelse i rammeforsøget. 



Punkt 7: Anlægsregnskab for Modernisering af Hedegårdsskolen

00.32.04-P19-1-24

Resumé

Sagsforløb: BS/ØK/BY

Der er udarbejdet anlægsregnskab for anlægsprojektet Modernisering af Hedegårdsskolen.

Byrådet skal tage stilling til, om anlægsregnskabet med de tilhørende bemærkninger kan godkendes.

Sagsfremstilling

Til budget 2020 og overslagsår blev der i alt afsat 64 mio. kr. til modernisering af Brønderslev Kommunes skoleanlæg. I
den forbindelse blev der udarbejdet en udviklingsplan, hvori blandt andet Modernisering af Hedegårdskolen indgik.
Projektet indeholder følgende delprojekter:

Modernisering af lærerforberedelse med tilhørende værksted og mødelokaler
Renovering af eksisterende musiklokale samt etablering af nyt musiklokale
Renovering af natur- og teknologi- samt biologilokaler
Ombygning af sløjdlokale til håndværk og design

Anlægsprojektet er nu afsluttet, og Staben fremsender anlægsregnskabet med anmodning om godkendelse. Desuden
foreslås, at restbeløb tilgår rammebeløb i puljen ”Samlet plan for investeringer på skoleområdet”. Midlerne skal gå til
finansiering af de øvrige projekter i den samlede plan for skoleanlægget.

Anlægsbevillinger:  

Byrådet 27. april 2022 5.555.000 kr.

  

Udgifter:  

Udgifter til modernisering af lærerforberedelse 681.156 kr.

Udgifter til renovering/etablering af musiklokaler 1.045.030 kr.

Udgifter til modernisering af N/T samt biologilokaler 1.067.030 kr.

Udgifter til etablering af håndværk og design 2.258.159 kr.

Udgifter i alt 5.051.374 kr.

  

Anlægsregnskabet udviser et mindreforbrug på: 503.625 kr.

Mindreforbruget udgør stort set den sum, som var afsat til uforudsete udgifter. Ovenstående delprojekter har individuelle
afvigelser ift. de overslagspriser, som blev lavet i 2019 af NØRD, men er stadig holdt indenfor den samlede økonomiske
ramme for denne frigivelse. Ved ovenstående projekter har Bygningsafdelingen været ansvarlig for projektering, udbud og
byggeledelse, hvor erfaringer fra faglokalerenoveringerne på Dronninglund, Klokkerholm og Søndergade Skole har været
givende.

Staben foreslår, at Byrådet

godkender anlægsregnskabet
godkender at restbudgetbeløbet på 503.625 kr. tilgår puljen ”Samlet plan for investeringer på skoleområdet”



 

Beslutning

Regnskabet indstilles godkendt. Det indstilles, at restbeløbet tilgår den nævnte pulje. 



Punkt 8: Deltagelse i Nordjysk Ungekonference

15.00.00-G01-1-24

Resumé

Sagsforløb: BS/BE

De nordjyske kommuner afholder i samarbejde med Region Nordjylland en Nordjysk Ungekonference den 5. september
2024 i Vrå.

Temaet for konferencen vil være indsatsen for gruppen af unge, der hverken er i uddannelse eller job (NEET-gruppen). 

Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget skal tage stilling til, hvem der skal deltage på
konferencen.

Sagsfremstilling

Kommunaldirektørkredsen i Nordjylland har besluttet at afholde en ungekonference med fokus på indsatsen for unge, der
hverken er i gang med uddannelse eller job - også kaldet NEET-gruppen. NEET står for "not in education, employment or
training".

Initiativet til konferencen kommer fra Hjørring Kommune, som sammen med Region Nordjylland og Aalborg Kommune
vil stå for afholdelsen af konferencen.

OECD vil forud for konferencen udarbejde en rapport, der belyser de underliggende årsager til, at unge ender i NEET-
gruppen og på baggrund heraf komme med anbefalinger til kommunerne om, hvordan indsatsen for de unge kan forbedres
og andelen i NEET-gruppen kan reduceres. 

De overordnede programpunkter for konferencen vil være følgende: 

Præsentation af indsigterne fra OECD's rapport
Udfordringsbilledet i Danmark og Nordjylland
Konkrete anbefalinger til at reducere NEET-gruppen
Formidling og udveksling af praksiserfaringer på tværs af kommunerne

Målgruppen for konferencen er politikere, embedsmænd og ledere fra beskæftigelses- og uddannelsesområdet og børne-
og skoleområdet. 

De nordjyske kommuner bidrager ud fra en relativ fordeling til betaling af konferencen. Brønderslev Kommunes bidrag
udgør 9.200 kr. Deltagelse på konferencen for den inviterede målgruppe er herefter gratis. 

Konferencen vil blive afholdt torsdag den 5. september 2024 kl. 9-15 i Idrætscenter Vendsyssel i Vrå. 

Fagforvaltningen for Beskæftigelse foreslår, at Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget
tager stilling til, hvem der skal deltage på ungekonferencen. 

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Der deltager 6 af udvalgets medlemmer.



Punkt 9: Årshjul for Børne- og Skoleudvalget

00.22.04-G01-2-20

Resumé

Sagsforløb: BS

Fagforvaltningen for Børn og Kultur har udarbejdet et årshjul med oversigt over planlagte dagsordenspunkter til det
kommende års møder i Børne- og Skoleudvalget.

Årshjulet er vedlagt til udvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Det vedlagte årshjul er udarbejdet med henblik på at give udvalget et overblik over planlagte punkter til Børne- og
Skoleudvalgets møder det kommende år.

Der kommer løbende yderligere punkter på de enkelte møder, ligesom der vil kunne ske flytning af tidspunktet for de
enkelte punkters behandling.

Børne- og Skoleudvalget vil på hvert møde få forelagt det opdaterede årshjul.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen om årshjulet for
udvalgets møder det kommende år til efterretning.

Beslutning

Status på ordblindhed flyttes frem til august. 

Bilag

Årshjul - BS-udvalget 2024



Punkt 10: Orientering

00.22.04-P35-7-21

Resumé

Sagsforløb: BS

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Samarbejdsudvalget omkring plejefamilierne fungerer rigtigt godt.
Orientering om det kommende arbejde med ny skolestruktur. Orientering om kørselsprincipper.
Henning og Peter deltager i arrangementet den 16. april omkring det specialiserede område.
Der er indsendt en ansøgning om midler til kommunale ryge- og nikotinstopstilbud til børn og unge.



Punkt 11: Lukket: Salg af del af ejendom

82.02.00-G07-1-15

Intet til offentliggørelse.



Punkt 12: Lukket: Godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-7-21

Godkendt.
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